
ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA

COMUNA HORIA
PRIMAR

DISPOZITIA NR.7/47.01.2023

Privind numirea persoanei responsabila cu atributii în domeniul apărării impotriva

incendiilor

Ionita Nicolae, primarul comunei Horia judetu! Constanta

privind apărarea împotrivă incendiilor, a Legii 307/2006 art 19 iit.a) privind apărarea împotriva

incendiilor şi a prevederilor Normelor Generale de apărare împotriva incendiilor, aprobate prin

Ordinul nr. 163 din 28 februarie 2007 al Ministrului Administraţiei și Internelor, cap.2 sect. art.5

Ii. i” privind numirea a personalului cuatributii în domeniul apărării împoiriva incendiilor,

conform legii”

În temeiul prevederilor art.196 alin.1 „ lit.b) din Codul Administrativ

DISPUN:

Art. 4. Se numește responsabilul cu atribuţii în domeniul apărării împotriva incendiilor,

domnul Balan Marian -viceprimarul comunei Horia, judetul Constanta;

Art.2 Responsabilul cu atribuţii în domeniul apârârii împotriva incendiilor are următoarele

responsabilităţi:
a) participăla elaborarea şi aplicarea concepției de apărare împotriva incendiilor la

nivelul primariei; za

—B) controlează aplicarea normelor de apărare impotriva incendiilor de cătretoţi angajaţii

_c) propune includereaîn bugetele proprii a fonduritor necesare organizării activităţii de

apărare împotriva incendiilor, dotării cu mijloace tehnice pentru apărarea împotriva incendiilor și

echipamente de protecţie specifice;

d) îndrumăși controlează activitatea de apărareîmpotriva incendiilor în primarie;



pecialitate centrelor operative pentrusituaţ
de urgențăîn îndeplinireaal
g)elaborează programele de o

în primarie,
h) face propuneri de reglementări tehnice și organizatorice a activităţii de apărare

împotriva incendiilor în primarie;

i) controlează modul de aplicare a prevederilor legale pentru apărarea împotriva

incendiilor, în cadrul primariei,
|) elaboreazăși înaintează spre aprobai

uţiilor

imizare a capacităţii de apărare împotriva incendiilor

programe de informareși educaţie specifică.

Art. 3, Secretarul comunei va comunica prezenta

celorinteresati, precum si Prefectului Judetului Constant
ispozitie tuturor angajatilor primariei si a

în termenul prevazut de lege.

PRIMAR,
JONITA NICOLAE CONTRASEMNEAZA,

SECRETAR GENERAL COMUNA

sa
SAVA IONELA ADRIANA


